平成 27 年 3 月 9 日

報道関係者各位

国立大学法人 奈良先端科学技術大学院大学

文部科学省スーパーグローバル大学創成支援キックオフシンポジウム

「先端科学技術を担うグローバルリーダー育成のための

世界水準の大学院大学の構築」を開催

【概要】

奈良先端科学技術大学院大学（奈良先端大、学長：小笠原直毅）は、文部科学省が進めている高等

教育の国際競争力を強化するための「スーパーグローバル大学創成支援」事業を行う大学に採択され

ましたが、その事業のスタートを記念して 3 月 18 日に本学で「先端科学技術を担うグローバルリー

ダー育成のための世界水準の大学院大学の構築」をテーマに、キックオフシンポジウムを開催します。

シンポジウムは、カリフォルニア大学デービス校など海外協定校 4 大学のリーダーが来日して招待

講演。グローバルな科学研究の指導者となる人材育成など国際化を積極的に進めて発展する大学とし

ての共通課題に焦点を当て、先端科学を担う大学院教育の今後の展望について話し合います。

なお、文科省のスーパーグローバル大学創成支援事業は、世界レベルの教育研究を行うトップ大学

や、先導的なテーマに挑戦し我が国の研究教育の国際化を牽引する大学など、徹底した国際化と大学

改革を断行する大学を重点支援するもの。全国で 37 機関・研究機関を選抜しています。

 つきましては、取材方よろしくお願い申し上げます。

 なお、当日取材にお越しいただける場合は、事前に下記の問合せ先までご連絡いただくとともに、

別添の参加証を当日ご持参下さいますようお願いいたします。

＜日 時＞ ：2015 年 3 月 18 日（水）13 時 30 分～17 時 05 分

＜場 所＞ ：奈良先端科学技術大学院大学ミレニアムホール（奈良県生駒市高山町 8916-5）

         ※アクセスについては、http://www.naist.jp/をご覧ください。

＜対 象＞ ：大学教育企画関係者、UＥA、企業人材育成関係者等、本学教職員・学生

＜主 催＞ ：奈良先端科学技術大学院大学

※日英同時通訳あり

詳細については、下記のホームページをご参照ください。

（日本語） http://naist-symp.com/

（英 語） http://naist-symp.com/e_index.html

【本プレスリリースに関する問合せ先】

奈良先端科学技術大学院大学 企画総務課広報渉外係

小西 健（こにし たけし）

TEL： 0743-72-5026  FAX： 0743-72-5011 E-mail：t-konishi@ad.naist.jp

プレスリリース

Top Global University Project Kick-off Symposium

スーパーグローバル大学創成支援事業

キックオフシンポジウム

【参 加 証】
（報道関係者様用）

※当日受付にて本証をお渡しください。

日 時 ： ２０１５年３月１８日(水)

会 場 ： 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学

      ミレニアムホール（奈良県生駒市高山町８９１６－５）

参加者 ：

ご 所 属

お 名 前

電 話 番 号

メールアドレス

アクセス：

■公共交通機関をご利用の場合

【大阪方面から】

近鉄けいはんな線「学研北生駒駅（奈良先端大学前）」から、

・奈良交通バス138系統「高山サイエンスタウン」行きで「奈良先端科学技術大学院大学」下車すぐ

（所要時間約6分）

【京都方面から】

近鉄京都線「高の原駅」から、

・奈良交通バス82系統「高山サイエンスタウン」行きで「奈良先端科学技術大学院大学」下車すぐ（所

要時間約25分）

【奈良方面から】

近鉄奈良線「学園前駅」から、

・奈良交通バス138系統「高山サイエンスタウン」行きで「奈良先端科学技術大学院大学」下車すぐ

（所要時間約28分）

■タクシーをご利用の場合

「学研北生駒駅」から約6分

「学園前駅」、「高の原駅」から約20分

■お車をご利用の場合

国道 163号線「奈良先端大学前」交差点を北折、大学正門北側の高山サイエンスタウン駐車場をご利用下

さい。

バックに青

　文部科学省のスーパーグローバル大学創成支援事

業の下、特に、先端科学を担う大学院教育における今

後の展望について、大学の国際化という観点から本シ

ンポジウムを行います。本シンポジウムは、本学の国

際化において重要な海外協定校のリーダーをお招き

して、国際的にアクティブに発展する大学としての共

通課題に焦点をあてて講演を行います。

ガジャ・マダ大学学長

カリフォルニア大学デービス校
教授・前バイスプロボスト

※申込された方には開催日前日までに参加証を郵送させていただきます。
※氏名、住所などの個人情報は、本事業に関わる業務の目的以外には使用しません。
※交通・天候など諸事情によりプログラム内容を予告なく変更する場合があります。あらかじめ御了承ください。

13：30-13：40 開会の挨拶

小笠原 直毅 （奈良先端科学技術大学院大学学長）

13：40-13：50 文部科学省来賓挨拶（吉田文部科学省高等教育局長）（予定）

14：40-15：00 休憩

15：00-17：00 講演

Jose M. Cruz 氏 （アテネオ・デ・マニラ大学副学長）
Nguyen Van Noi 氏 （ハノイ自然科学大学学長）
調整中（カセサート大学）
Dwikorita Karnawati 氏 （ガジャ・マダ大学学長）

各国におけるグローバルリーダーの育成について

14：20-14：40 事業説明

片岡 幹雄 （奈良先端科学技術大学院大学理事・副学長）

先端科学技術を担うグローバルリーダー育成のための
世界水準の大学院大学の構築

13：50-14：20 基調講演

William B. Lacy 氏 （カリフォルニア大学デービス校教授・前バイスプロボスト）

カリフォルニア大学デービス校におけるグローバル化戦略と
グローバルリーダー育成

17：00-17：05 まとめ・挨拶

片岡 幹雄 （奈良先端科学技術大学院大学理事・副学長）

17：15-18：15 レセプション

■プログラム

カリフォルニア大学デービス校教授・前バイスプロボスト
◉1975年 ミシガン大学 社会学博士課程修了 （Doctor of Philosophy in Sociology）

ガジャ・マダ大学学長
◉1996年 リーズ大学土木地質学博士課程修了 （Doctor of Philosophy in Engineering Geology）

アテネオ・デ・マニラ大学副学長
◉1999年 コーネル大学歴史学博士課程修了 （Doctor of Philosophy in History）

ハノイ自然科学大学学長
◉1989年 ハノイ自然科学大学化学博士課程修了 （Doctor of Philosophy in Chemistry）

	最終版：リリース原稿_スーパーグローバル大学国際シンポジウム
	チラシ